Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis Actionis II In Verrem Liber II Oratio VII

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

M · TULLI · CICERONIS ACTIONIS · II · IN · C · VERREM

L I B E R . I I

O R A T I O · V I I

VLT A mibi necessario, iudices, praeremittenda sunt, ut possim aliquando de iis rebus, quae meae fidei commissae sunt, dicere, recipi enim causam Siciliae, ea me ad hoc negotium prouincia attraxit. ego tamen, hoc onere suscepimus, & recepta causa Siciliensi, amplexus animo sum aliquanto amplius. suscepimus enim causam totius ordinis: suscepimus populi R. quod putabamus denique recte iudicari posse, si non modo reus improbus adduceretur, sed etiam diligens, & firmus accusator ad iudicium ueniret. quo mibi maturius ad Siciliae causam uenientem est, relictis ceteris eius fortis, ac flagitiis: ut & uiribus quam integerrimis agere, & ad dicendum temporis satis habere possum. atque adeo, ante quam de incommodeis Siciliae dico, pauca mibi uidentur esse de prouinciae dignitate, metuflate, utilitate dicenda. nam, cum omnium sociorum prouinciarumq. rationem diligenter habere debet: tum praecepimus Siciliae, iudices, plurimis, iustissimisq. de causis: primum, quod omnium nationum exterrarum princeps Sicilia se ad amicium, fidemq. populi R. applicat: prima omnium, il quod ornamentum imperij est, prouincia est appellata: prima docuit maiores nostros, quam praeclarum est ex exteris gentibus imperare: sola fuit ea fide, benevolentia, erga populum R. ut ciuitates eius insulae, quae semel in amicitiam nostram uenissent, numquam postea deficerent, pleraque autem, & maxime illustres in amicitia perpetuo manerent. itaque maioribus nostris in Africā ex hac prouincia gradus imperij factus est, neque enim tam facile opes Carthaginis tantae concidissent, nisi illud & rei frumentariae subsidium, & receptaculum classibus nostris pateret. quare P. Africanus, Carthagine delecta, Siculorum urbes signis, monumentisq. pulcherrimis exornauit, ut, quos uictoria populi R. maxime lactari arbitrabatur, apud eos monumenta uictoriae plurima collocaret. denique ille ipse M. Marcellus, cuius in Sicilia uirtutem hostes, misericordiam uicti, fidem ceteri Siculi perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, uerum etiam superatis hostibus temperauit, urbem pulcherrimam Syracusas, quae cum manu munitissima esset, tum loca natura terra, ac mari claudebatur, cum uī consilioq. ceperit, non solum incolumem passus est esse, sed ita reliquit ornatam, ut esset idem monumentum uictoriae, mansuetudinis, continentiae; cum homines uidarent, & quid expugnasset, & quibus pepercisset, & quae reliquisset. tantum ille hominem Siciliac habendum putauit, ut ne hostium quidem urbem ex sociorum insula tollendam arbitraretur. itaque ad omnes res Sicilia prouincia semper uī sumus: ut, quidquid ex se se posset efferre, id non apud eos nasci, sed domi nostrae conditum putaremus. Quando illa frumentum, quod debet, non ad diem dedit? quando id, quod opus es-

se putaret, non ultro pollicita est? quando id, quod imperaretur, recusauit? itaque ille M. Cato sapiens cellam penitentiam recipit nostrae, nutricem plebis Romanæ Siciliam nominauit. nos vero experti sumus Italico maximo difficultimo bello, Siciliam nobis non pro penaria cella, sed pro aerario illo maiorum uicere, ac reserto fuisse. nam sine illo sumptu nostro, corijs, tunicis, frumentoq. suppeditato, maximos exercitus nostros uectivavit, aluit, armavit. Quid illa, quae forsitan ne sentimus quidem, iudices, quanta sunt & quod multis loquenteribus ciuiis utimur: quod habent propinquam, fidelem, fructuosamq. prouinciam, quo facile excurrant, ubi libenter negotium gerant: quos illa partim mercibus suppeditandis cum quaestu, compendioq. dimittit, partim retinet, ut crare, ut pascerre, ut negotiari libeat, ut denique sedes, ac domicilium collocare. quod commodum non mediocre populi R. est, tantum ciuium R. numerum tam prope ab domo, tam bonis fructuosisq. rebus detineri. Et, quoniam quasi quedam praedia populi R. sunt uectigalia nostra, atque prouinciae, quemadmodum propinquis uos uestris praedijs maxime delectamini, sic populo R. iucunda suburbanitas est huic prouinciae. Iam uero hominum ipsorum, iudices, ea patientia, uirtus, frugalitasq. est, ut proxime ad nostram disciplinam, illam ueterem, non hanc, quae nunc increbuit, uideantur accedere. nihil ceterorum simile Graecorum, nulla desidia, nulla luxuria: contra summus labor in publicis, priuatisq. rebus, summa parcimonia, summa diligentia. Sic porro nostros homines diligent, ut his solis neque publicanus, neque negotiator odio sit. Magistratum autem nostrorum iniurias ita multorum tulerunt, ut numquam ante hoc tempus ad aram legum praefiduumq. uestrum publico consilio conuigerint. tametsi & illum annum pertulerant, qui sic eos affixerat, ut salvi esse non possent, nisi C. Marcellus, quasi aliquo fato, uenisset; ut bis ex eadem familia salus Siciliae constitueretur; postquam M. Antonij infinitum imperium senserant. sic a maioribus suis accepterant, tanta populi R. in Siculos esse beneficia, ut etiam iniurias nostrorum hominum perferendas putarent. in neminem ciuitates ante hunc testimonium publice dixerunt. hunc denique ipsum pertulissent, si humano modo, si usitato more, si denique uno aliquo in genere peccasset. sed, cum perferre non possent luxuriem, crudelitatem, auaritiam, superbiam; cum omnia sua commoda, iura, beneficia senatus populusq. R. unius sceleris, ac libidine perdidissent: hoc statuerunt, aut istius iniurias per nos uicisci, & perseguiri, aut, si uobis indigni essent nisi, quibus opem auxiliumq. ferre, ciuitates, ac sedes suas relinquere, quandoquidem iam ante istius iniurij ex agitati reliquissent. hoc consilio a L. Metello legationes universae petiverunt, ut quamprimum isti succederet: hoc animo roties apud patrones

erinos de suis miserijs deplorarunt. hoc commoti dolore postulata consulibus, quae non postulata, sed in istum crimina uiderentur esse, ediderunt: fecerunt etiam, ut me, cuius fidem, continentiamq. cognoverant, prope de uitae statu dolore, ac lacrymis suis deducerent, ut ego istum accusarem; a quo mea longissime ratio uoluntasq. abhorrebat. quamquam in hac causa multo plures partes mibi defensionis, quam accusatio- nis, suscepisse uideor. postremo homines ex tota provincia nobilissimi, primi. publice priuatisq. uenie- runt: grauissima, atque honestissima queque ciuitas uehementissime suas iniurias persecuta est. at quemadmodum, iudices, uenerunt? uideor enim mibi liberius apud nos iam pro Siculis loqui debere, quam forsan ipsi uelint. saluti enim eorum potius consulam, quam noluntati. Ecquem existimat? umquam illa in provincia reum absentem, contra inquisitionem accusato- ris, tantis opibus, tanta cupiditate, esse defensum? quaestores uriusque prouinciae, qui isto praetore fuerant, cum fascibus mibi praefecti fuerunt. bi porro, qui successerunt, uehementer istius cupidi, liberaliter ex istius cibarijs tractati, non minus acres contra me fuerunt. uidere, quid potuerit, qui quatuor in prouincia quaestores studiosissimos defensores, propugnato- resq. habuerit, praetorem uero cobortemq. toram sic studiosam, ut facile appareret, non tam illis Siciliam, quam inanem offenderant, quam Uerrem ipsum, qui plenus decesserat, prouinciam fuisse. minari Siculis, si decressent legationem, quae contra istum diceret: minari, si qui essent profecti: alijs, si laudarent, be- nigrissime promittere; grauissimos priuatarum rerum testes, quibus nos praesentibus denunciavimus, eos u custodisq. retinere. quae cum omnia facta sint, tamen unam solam scitote esse ciuitatem Mamertinam, quae

publice legatos, qui istum laudarent, miserit. eius au- tem legationis principem ciuitatis nobilissimum C. He- dum turatum dicere auditis, isti naem ueriarium ma- ximam Messanae esse publice coactis operis aedifica- tam. idemq. Mamertinorum legatus, istius laudator, non solum istum bona sua, uerum etiam sacra, deosq. penates, a maioribus traditos, ex aedibus suis ei- puisse dixit. Praeclara laudatio, cum duabus irre- bus legatorum una opera consumitur, in laudando, atque reperendo. atque ea ipsa ciuitas qua ratione illi amica sit, dicerit certo loco. reperiens enim, que causa benevolentiae sint Mamertini erga istum, ea ipsas causas satis instas esse damnationis. alia ciuitas nulla iudices, publico consilio laudat. uis illa summi imperij tantum potuit apud perpancos homines, non ciuitates, ut aut leuissimi quidam ex miserrimi, desertissimisq. opidis inuenirentur, qui inuolu populi, ac senatus proficiserentur; aut i, qui contra istum le- gatos decreuerant. & testimonium publicum, manda- taq. acceperant, ui ac metu retinerentur. quod ego in paucis tamen usu uenisse moleste fero, quo reliqua tot, & tantae, & tam graues ciuitates, tota denique Si- cilia plus auctoritatis apud nos haberet, cum uide- retis nulla ui retineri, nullo periculo prohiberi posse, quo minus experirentur, ecquid apud nos querimo- niae ualerent antiquissimorum, fidelissimorumque so- ciorum. nam, quod fortasse non nemo uestrum au- dierit, istum a Syracusanis publice laudari; id tametsi priore actione ex Heraclij Syracusanis testimo- nio, cuiusmodi esset, cognovistis; tamen uobis alio loco, ut se tota res habet, quod ad eam ciuitatem at- tinet, demonstrabitur. intelligitis enim, nullis homini- bus quemquam tanto odio, quanto istum Syracusanis esse, & fuisse.

EXPLANATIO

Q V. A. E. meae fidei commissae sunt, & quae pertinent ad crimen repetundarum. TOTIUS or- dinis, & senatorij, infamia laborantis propter iudicia. SVSCEPI caussam populi Romani: & in Diuin. Ego in hoc iudicio mihi Siculorum caussam receptam, populi Romani suscep- tam esse arbitror. T V M denique & quasi factum antea non esset, ut & reus improbus adducere- tur, & diligens ac firmus accusator ad iudicium ueniret. defuit enim improbo reo diligens, & firmus accusator, ideo recte indicatum non est. DILIGENS, & qui caussam diligenter ageret, crimina quac- que pro sua fide ita persequeretur, ne reum elabi nocentem sineret. FIRMS: & non ab initio, sed aliquanto post: quae autem ab initio, in amicitia perpetuo manserunt. EXORNAVIT: & restituens ea, quae uictores Poeni abstulerant. CETERI Siculi: & socij eius in bello. HOSTIVS: Siculis. ORNA- TAM, & signis, monumentisq. pulcherrimis. HOSTIVM: eorum, qui hostes fuerant populi Roma- ni. PRO aerario illo maiorum ueteri, ac referto: & non pro hoc inani, quod nunc habemus. Aeraria tria: Romae fuisse, scripsimus ante multos annos, unum ex tributis, uectigalibus, praeda bellica, unde pecunia, poscentibus reip. rationibus, quotidie promebatur: quo cum intulisset L. Paullus, deuicta Macedonia, ter millies, id est scutatorum tricies centena millia, magna tamen, haec dicente Cicerone, eius aerarij fuit inopia, credo propter maximos Itali ci belli, magis etiam propter ciuilis Marianii sum- ptus, de quo aerario sunt illa lib. III. Si potest ista pecunia sine aratorum iniuria detrahi: populus Romanus habeat, praesertim in tantis aerarij angustijs. Et in orat. de prou. Quibus quidem uos, in his angustijs aerarijs, tamen subueniatis neccesse est. Alterum ex uicelima, quod sanctius uocabatur, quia non aperiretur, nisi difficillimiis reip. temporibus. Tertium, in quo pecunia in Gallicum bellum eroganda custodiaretur: quam attungi, nisi Gallicum bellum urgeret, exsecrationibus publicis ueitum est. Ex his tribus aerarijs, quaeri potest, quodnam illud fuerit, cuius inopiam saepe queritur Cicero. Sanctius esse non potuit; in quo cum aurum uicesimarium ad ultimos casus, auctore Liuio, seruare- tur, ad inopiam redigi non potuit. An Gallicum? multo minus. id enim primus Caesar, ut Appia- nus lib. II. narrat, pullo Italia Pompeio, aperuit, quasi, debellatis a se Gallis, exsecrationes illae pu- blicae locum iam non haberent. Necesse igitur est, inopiam eius aerarij a Cicerone significari, quo, ut diximus,

ut diximus, ex uectigalibus, tributis, praeda bellica pecunia conferebatur. quod si ita est: errauit Lu-